protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or.
română a Aradului, ţinute în sesiunea ordinară a

anului 1907.

Şedinţa III.
S'a ţinut la 1/14 Mai 1907, la oara 10 a. m.
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop Ioan I. Papp.

N o t a r : Dr. Aurel Grozda.

N r . 2 6 . Prezidiul anunţă, că la cererea
deputatului Dr. Aurel Cioban i-a acordat un
concediu de trei zile.

Sinodul ia la cunoştinţă.

N r . 2 7 . Prezidiul prezintă următoarele
esibite nouă :

Se notifică, că acel ales va avea să conducă
cântările bisericeşti în strană, şcoala de repetiţie apoi
să instrueze în cântările bisericeşti în fiecare an cel

I puţin 2 tineri în mod gratuit. Dările după beneficiu Ie
: va solvi învăţătorul. Cvincvenalul îl va primi numai

după serviciu neîntrerupt de 5 ani in comună.
Miniş, la 15/28 Aprilie 1907.

Petru Pelle Augustin Ruffu
preş. corn. paroh al. not. com. par.

în conţelegere cu : Procopie Givulescu protopop insp.
de scoale.

— • — 2 - 3

Pentru îndeplinirea staţiunei nvăţătoreşti delà
şcoala gr. or. rom. din Mădăras, să escrie concurs
cu termin de alegere pe 17/30 Iunie a. c